
Validatiebesluit korpsregelingen en aanwijzingen 2013 1/3 

Validatiebesluit korpsregelingen 

en aanwijzingen 2013 
 

 

De korpschef van politie, 

 

Gelet op artikel 27, eerste lid van de Politiewet 2012; 

 

Overwegende dat: 

 

- de korpsbeheerders en korpschefs van de politieregio's, het Klpd en de VtsPN op basis van hun 

bevoegdheden op grond van de Politiewet 1993 en andere wet- en regelgeving diverse 

korpsspecifieke regelingen, beleidsregels, voorschriften en werkinstructies hebben vastgesteld, 

alsmede aanwijzingsbesluiten met betrekking tot onder hun bevoegd gezag werkende 

politieambtenaren hebben gegeven; 

- met ingang van 1 januari 2013 sprake is van een landelijke politieorganisatie; 

- op grond van de Invoerings- en aanpassingswet Politiewet 2012 alle wetten, algemene 

maatregelen van bestuur en ministeriële regelingen die hun grondslag vinden of verwijzen naar 

de Politiewet 1993 worden aangepast aan de Politiewet 2012;  

- het met het oog op de rechtszekerheid van belang is om onduidelijkheid over de geldigheid van 

de korpsspecifieke regelingen te voorkomen; 

 

 

Besluit vast te stellen: 

 
Artikel 1 Definities 

 

In dit validatiebesluit wordt verstaan onder: 

 
overgangsdatum: 1 januari 2013 

politie: het landelijke politiekorps  

korpschef: de korpschef van de politie 

regionale eenheid: een regionale eenheid van de politie  

landelijke eenheid: de landelijke eenheid van de politie 

politiechef: het hoofd van een regionale of landelijke eenheid  

organisatie: een van de 25 regionale politiekorpsen, het Korps landelijke politiediensten of de 

Voorziening tot samenwerking Politie Nederland 
korpsregelingen: de op organisatieniveau voor de overgangsdatum vastgestelde en op 31 

december 2012 geldende regelingen  door of namens het bevoegd gezag van de voormalige 

organisatie, met uitzondering van regels op het gebied van arbeidsvoorwaarden en 

bedrijfsregels HRM 
landelijke regeling: een door de korpschef als bevoegd gezag vastgestelde regeling, voorzover 

die geen betrekking heeft op geüniformeerde arbeidsvoorwaarden en/of bedrijfsregels HRM 
aanwijzing: een besluit tot autorisatie of tot aanwijzing van een individuele medewerker of van 

groepen van medewerkers dat door het bevoegd gezag van de voormalige organisatie 

voorafgaand aan de overgangsdatum is genomen 
de korpschefwetten: de Wet wapens en munitie, de Flora- en Faunawet, de Wet particuliere 

beveiligingsorganisaties en recherchebureaus en de Wet explosieven voor civiel gebruik. 

 

 

Artikel 2 Vaststelling korpsregelingen 

 

1. De korpschef stelt hierbij vast dat de korpsregelingen als bedoeld in artikel 1 van dit besluit 

in werking treden voor de politie, een en ander met inachtneming van de werkingssfeer en 

geldigheidsduur als bepaald in dit besluit. 



Validatiebesluit korpsregelingen en aanwijzingen 2013 2/3 

2. Daar waar in de korpsregelingen wordt gesproken over 'bevoegd gezag', 'de 

korpsbeheerder' of 'de korpschef' dient te worden gelezen  'de korpschef van politie'.  

3. Voor het overige blijven inhoud en werkingsgebied van de in het eerste lid bedoelde 

regelingen ongewijzigd. 

 

 
Artikel 3 Uitzonderingen 

 

Het bepaalde in artikel 2 van dit besluit is niet van toepassing op korpsregelingen die betrekking 

hebben op de volgende onderwerpen: 

a. behandeling geweld tegen politieambtenaren (GTPA), althans voor zover het betreft 

regionale uitvoeringsregelingen protocol GTPA;  

b. interne, disciplinaire en/of strafrechtelijke onderzoeken naar plichtsverzuim van 

politieambtenaren en de interne en externe communicatie vanuit de politie over dergelijke 

onderzoeken en de uitkomsten daarvan; 

c. klachten van burgers over politieoptreden; 

d. toezicht op arrestantenzorg; 

e. het in rekening brengen van kosten bij verzoeken op grond van de Wet openbaarheid van 

bestuur; 

f. beleidsregels met betrekking tot de beoordeling van aanvragen en de toepassing van 

intrekkingsgronden en hardheidsclausules op grond van de korpschefwetten;    

 

 
Artikel 4 Geldigheidsduur korpsregelingen 

 

1. Korpsregelingen komen te vervallen indien en zodra door de korpschef een landelijke 

regeling over hetzelfde onderwerp formeel is vastgesteld.  

2. Korpsregelingen komen te vervallen indien de korpschef daartoe besluit. 

 

 
Artikel 5 Vaststelling aanwijzingen 

 

1. De korpschef stelt vast dat alle aanwijzingen als bedoeld in artikel 1 sub j. van kracht blijven. 

2. Daar waar in een aanwijzing wordt gesproken over 'het bevoegd gezag', 'de korpsbeheerder' 

of 'de korpschef' dient te worden gelezen: 'de korpschef van politie'. 

 

 
Artikel 6 Inwerkingtreding 

 

Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2013. 

 

 

 

 

 

Den Haag, 1 januari 2013 

 

 

 

Mr. G.L. Bouman 

Korpschef van politie 

 

 

 

 

 

 

 

 



Validatiebesluit korpsregelingen en aanwijzingen 2013 3/3 

TOELICHTING 
 
Achtergrond 

Uit een inventarisatie is gebleken dat er in de voormalige korpsen een grote verscheidenheid aan regelingen, 

beleidsregels en werkinstructies bestaat. 

Omdat de Invoerings- en aanpassingswet Politiewet 2012 op dit punt geen overgangsrecht bevat, komen deze regelingen 

in principe op 1 januari 2013 van rechtswege te vervallen. 

 

Vanaf 1 januari 2013 berust de leiding en het beheer van de politie bij de korpschef van politie. In het Mandaatbesluit 

Politie 2013 is bepaald dat de bevoegdheid tot het vaststellen van beleid, diensvoorschriften of andere regelingen met 

algemene werking bij de korpschef blijft berusten. 

 

Uit een analyse van de korpsregelingen blijkt dat deze vaak praktische richtlijnen of procesbeschrijvingen bevatten en 

meestal gerelateerd zijn aan regionale omstandigheden. 

Op een aantal onderwerpen is een landelijke regeling van kracht per 1 januari 2013. In de loop van de tijd na 1 januari 

2013 zullen alle regelingen worden vervangen door landelijke regelingen, dan wel worden afgeschaft. 

In de tussentijd zijn de korpsregelingen nog steeds van nut en noodzakelijk op bepaalde onderwerpen en daarom worden 

zij overgenomen als geldend voor de politie. 

 
Artikel 1 

De in dit besluit gebruikte term korpsregelingen ziet op operationele en overige onderwerpen (bijvoorbeeld 

arrestantenzorg, beveiliging van informatie en gebouwen, protocollen opsporing, privacyreglementen).  

Korpsregelingen die betrekking hebben op arbeidsvoorwaarden en bedrijfsregels HRM vallen buiten de werkingssfeer 

van dit besluit; daarvoor is een afzonderlijke regeling getroffen in het Overgangsprotocol Nationalisering Politie in 

Nederland ten behoeve van de totstandkoming van uniforme arbeidsvoorwaarden en bedrijfsregels HRM voor de politie. 

 

Voorbeelden (niet limitatief) van aanwijzingen als bedoeld in artikel 1 sub j zijn aanwijzingen van functionarissen op grond 

van de Wet politiegegevens en aanwijzingsbesluiten van politieambtenaren met betrekking tot opsporingsmiddelen, zoals 

het uitvoeren van fotoconfrontaties.    

  
Artikel 2 

Niet alleen uit de naamgeving van de regelingen, maar ook vanwege de lokale of regionale verbondenheid in de 

regelingen is duidelijk op welk werkgebied deze betrekking hebben.  

Zo zal uit regelingen arrestantenzorg zondermeer af te leiden zijn op welke cellencomplexen deze betrekking hebben; zij 

blijven dus gelden in het werkgebied waar het betreffende cellencomplex ligt. 

 
Artikel 3 

De uitzonderingen genoemd in artikel 3 a. tot en met d. betreffen de onderwerpen waarvoor op de ingangsdatum een 

landelijke regeling voor de politie van toepassing is. 

Daarom kunnen en moeten de voormalige korpsregelingen op deze onderwerpen vervallen.  

 

Voor wat betreft GTPA blijft de Uitvoeringsregeling Protocol GTPA zoals vastgesteld in 2010 van kracht, aangevuld met 

een nieuwe landelijke richtlijn. Eventuele regionale  uitvoeringsregelingen komen wel te vervallen. 

 

Voor de uitzonderingen genoemd in artikel 3 e. en f. geldt dat er voor gekozen is geen landelijk beleid of regeling op deze 

onderwerpen vast te stellen. Vanwege de rechtsgelijkheid binnen de politie dienen daarom de (enkele) korpsregelingen 

die hier betrekking op hebben te vervallen.  

 
Artikel 5 

Voor wat betreft het aanwijzen van functionarissen geldt dat de bevoegdheid daartoe vanaf 1 januari 2013 toekomt aan de 

korpschef c.q. aan degene die daartoe door of namens de korpschef gemandateerd is. 

De aanwijzingsbesluiten die tot en met 31 december 2012 door of namens de toenmalige korpsbeheerders en korpschefs 

zijn gegeven worden door de korpschef van politie overgenomen en behouden dus hun geldigheid. De onderliggende 

certificaten en behaalde opleidingen blijven van kracht en staan los van de vorming van de nationale politie. Met het 

bepaalde in artikel 5 is geborgd dat de bijbehorende aanwijzingen ook in stand blijven.  

Dit is gedaan om iedere mogelijke onduidelijkheid hierover bij voorbaat weg te nemen en om onnodige administratieve 

lasten, door het opnieuw moeten aanwijzen van individuele medewerkers, te voorkomen.  

Uit de definitie in artikel 1 blijkt dat het niet alleen gaat om aanwijzingen maar ook om verleende autorisaties 

(bijvoorbeeld voor toegang tot gebouwen en systemen). 

Nieuwe aanwijzingen kunnen vanaf 1 januari 2013 krachtens mandaat door de politiechefs worden gedaan.  


